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= PROJETO DE LEI N° 29/2024 =

“Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

A Prefeita do Municipio de Pirangi, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribuicdes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Pirangi
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de
Pirangi autorizado a proceder a abertura de um Crédito Adicional
Especial ao orgamento municipal (Lei n°® 2.952, de 14/12/2023), na
importéancia de R$.174.556,78 (cento e setenta e quatro mil,
quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos),

gque serao distribuidos nas seguintes classificacdes Econdmica e

Funcional:
02 - PODER EXECUTIVO
02.09 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0050.2057 - Atendimento do CRAS
3.3.90.39.00 = Outros Fonte cédigo
Servicgos de Terceiros = R$.64,17 | Recursos: Aplicagéo
Pessoa Juridica 05 312,008
3.3.90.39.00 = Outros Fonte cédigo
Servigos de Terceiros = R$.1.398, 38 | Recursos: Aplicagéo
Pessoa Juridica 98 312.005
3.3.90.39.00 = Outros Fonte cédigo
Servicgos de Terceiros - R$.515, 69 | Recursos: Aplicagéo
Pessoa Juridica 05 312.005
3.3.90.39.00 - Outros Fonte cédigo
Servigos de Terceiros — R$.11.237,67 | Recursos: Aplicagéao
Pessoa Juridica 95 312.005
3.3.90.39.00 = Outros Fonte cédigo
Servicos de Terceiros = RS.7.079,03 | Recursos: | Aplicagéo
Pessoa Juridica 05 500.183
3.3.90.39.00 = Outros Fonte cédigo
Servigos de Terceiros = R$.154.261,84 | Recursos: Aplicagao
Pessoa Juridica 95 500.183
Paragrafo unico - As alteracdes necessarias para

abertura do Crédito discriminado no caput deste artigo, sera
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efetivada nos anexos do Plano Plurianual (PPA), Lei Municipal n®
2.846, de 25/11/2021 e anexos da Lei Diretrizes Orcamentarias
(LDO), Lei Municipal n° 2.931, de 03/07/2023.

~0

ARTIGO 2° - A cobertura do crédito especial aberto
pelo artigo anterior, sera por:

I - Superavit Financeiro nos termos do artigo 43,
§ 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de
R$S.166.897,89 (cento e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa
e sete reais e oitenta e nove centavos);

II - Proveniente de excesso de arrecadagao nos
termos do artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320/64,
no valor de RS$.7.658,89 (sete mil, seiscentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e nove centavos).

ARTIGO 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Municipio dg Pirangi, 14 de agosto de 2024.

Joi 3
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ANGELA %IA BUS
Prefeita Municipal
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= JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 29/2024
DE 14 DE AGOSTO DE 2024

SENHOR PRESIDENTE,

Para andlise e aprovagdo dessa egrégia Casa
Legislativa, estamos remetendo o incluso Projeto de Lei, que
autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras
providéncias.

O presente Projeto de Leil tem por objeto adequar o
Orcamento Geral do Municipio de Pirangi no exercicio financeiro
de 2024 a fim de que o Poder Executivo wutilize recursos
financeiros, na ordem de R$.174.556,78 (cento e setenta e quatro
mil, quinhentos e <cinquenta e seis reais e setenta e oito
centavos), com os principais objetos da proposta.

Referente ao valor de R$.13.215,91, trata de saldo
remanescente de recursos oriundos da COVID-19, ag¢des SUAS para
EPI e Alimentos, que apds a edigdo da Portaria MDS n° 973, de 25
de marco de 2024, prorroga a execugdo desses recursos até o final
do exercicio de 2024, concedendo prazo que os municipios utilizem
os referidos recursos, planos de trabalho em anexo.

Quanto ao valor de R$.161.340,87, trata de saldo
remanescente, recursos oriundos para o Servigos de Protegdo
Social Basica - Estruturagdo da Rede de Servigos Suas, conforme
documento em anexo.

Em face do exposto, solicito de Vossa Senhoria a
tramitagdo do presente em regime de URGENCIA ESPECIAL,
apresentando nesta oportunidade, a Vossa Senhoria e Nobres
Vereadores, meus respeitosos votos de elevada estima e distinta
consideracdo, esperando gque a proposigdo seja aprovada pelos
eminentes Edis desta Casa.

Respeitosamente,

¢ >,
oo A Qs cer
GE MARIA BUSNARDO
Prefeita Municipal

Camara Municipal
de Pirangi / SP

Ao

EXMO. SR.

EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI — SP.
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PLANO DE TRABALHO E APLICACAO

REPROGRAMAGCAO DO RECURSO FEDERAL COVID ALIMENTACAO / EPI
PARA CONTRATACAO DE SERVICO DE TERCEIROS PARA O CENTRO
DE CONVIVENCIA INTERGERACIONAL

Atualmente o municipio de Pirangi-SP dispde de recurso federal que podera ser
reprogramando conforme observa-se nas informagdes abaixo mencionadas:

DADOS DO COFINANCIAMENTO:

Recurso: COVID ALIMENTACAO

Conta corrente: 12.616-0

Saldo atualizado em 25/07/2024: R$ 1.462,55

Recurso: COVID EPI
Conta corrente: 12.617-9
Saldo atualizado em 31/07/2024: R$ 11.753,36

Objetivo: Contratagdo de Servigos de Terceiros (oficineiros)

Local de utilizagdo: Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
Elaine Aparecida Fiorentim

Valor de Investimento: R$ 13.215,91

ORIENTAGOES TECNICAS SOBRE A UTILIZAGAO DO RECURSO:

De acordo com a PORTARIA MDS N° 973, DE 25 DE MARGCO DE 2024 que
dispbe sobre a reprogramacao de saldos financeiros constantes dos fundos de
assisténcia social dos estados, do Distrito Federal e dos municipios,
provenientes de repasses do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, que
foram transferidos para enfrentamento da pandemia de COVID-19, para
execucao pelos entes federados, até 31 de dezembro de 20240bserva-se:

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA
SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME substituto, no uso das atribuicdes que
Ihe conferem o inciso Il do paragrafo tnico do artigo 87 da Constituicio Federal,
o art. 27 da Lei n° 14.600, de 19 de junho de 2023, o Decreto de 21 de margo de
2024, o Decreto n° 11.392, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto n°
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Decreto n® 11.634, de 14 de agosto de 2023, e a Lei n° 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, e tendo em vista o art. 137 do Ato das Disposicées
Constitucionais Transitérias, como se pode apreciar:

== Artigo 87 da Constituicio Federal:
Art. 87. Os Ministros de Estado serdo escolhidos dentre brasileiros maiores de
vinte e um anos e no exercicio dos direitos politicos.
Paragrafo Gnico. Compete ao Ministro de Estado, além de outras atribuicoes
estabelecidas nesta Constituicio e na lei:
I - exercer a orientacso, coordenacgdo e supervisdo dos orgaos e entidades da
administragdo federal na area de sua competéncia e referendar os atos e
decretos assinados pelo Presidente da Republica;
Il - expedir instrugées para a execucao das leis, decretos e regulamentos:
lil - apresentar ao Presidente da Republica relatério anual de sua gestdo no
Ministério;
IV - praticar os atos pertinentes as atribuicoes que lhe forem outorgadas ou
delegadas pelo Presidente da Republica.

=== Artigo 27 da Lei n° 14.600, de 19 de junho de 2023 do Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome:
Art. 27. Constituem areas de competéncia do Ministério do Desenvolvimento e

Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome:

I - politica nacional de desenvolvimento social;

Il - politica nacional de seguranca alimentar e nutricional;

Il - politica nacional de assisténcia social;

IV - politica nacional de renda de cidadania;

V - agbes e programas direcionados a redugéo do uso abusivo de dlcool e
outras drogas no ambito da rede de acolhimento;

VI - articulagdo entre as politicas e os programas dos governos federal,
estaduais, distrital e municipais e as acdes da sociedade civil ligadas ao
desenvolvimento social, & producdo alimentar, a seguranca alimentar e
nutricional, a renda de cidadania, a reducéo de demanda de alcool e outras
drogas e a assisténcia social;

VII - articulagdo, coordenacgao, supervisdo, integracao e proposicdo das acoes
do governo e do Sistema Nacional de Politicas Publicas sobre Drogas (Sisnad)

fh
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quanto aos aspectos relacionados a acolhida, a recuperacao e a reinsercao
social no ambito da rede de acolhimento;

VIl - orientagao, acompanhamento, avaliacdo e supervisao de planos, de
programas e de projetos relativos as areas de desenvolvimento social, de
seguranca alimentar e nutricional, de renda de cidadania e de assisténcia
social;

IX - normatizaggo, orientacdo, supervisao e avaliacdo da execucao das
politicas de desenvolvimento social, de seguranca alimentar e nutricional, de
renda de cidadania e de assisténcia social:

X - gestdo do Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS);

Xl - gestdo do Fundo de Combate e Erradicacédo da Pobreza;

Xll - coordenagdo, supervisdo, controle e avaliagdo da operacionalizacdo de
programas de transferéncia de renda; e

XIll - aprovagdo dos orcamentos gerais do Servico Social da Industria (Sesi),

do Servico Social do Comércio (Sesc) e do Servico Social do Transporte (Sest).

== DECRETO N° 11.392, DE 20 DE JANEIRO DE 2023: Aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das
Funcdes de Confianga do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome, e transforma e remaneja cargos em comissdo e
funcdes de confianca.

=== LEI N° 8.742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993: DispGe sobre a lei organica de
Assisténcia Social

*DETALHAMENTO SOBRE A ADEQUADA UTILIZACAO DOS RECURSOS
CONFORME A PORTARIA MDS N° 973, DE 25 DE MARCO DE 2024
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Art. 2° A reprogramacio dos saldos financeiros de que trata esta Portaria sera
destinada ao custeio da execucdo dos servigos socioassistenciais da Protecdo Social
Basica ¢ da Protecio Social Especial. em conformidade com a Politica Nacional de

Assisténcia Social (Resolugio CNAS n° 145, de 15 de outubro de 2004). a Tipificacdo

hnpsj,'apbcaco&s.mds‘gov.br/snaslregu!acaolvisualizar.php"oodjgo=6723#:-:text=0:sp6e sobre a reprogramacao de.19%2C para €Xecucao pelo...

02/052024. 13:61 SAGI | Rede SUAS
Nacional de Servicos Socioassistenciais {Resolucao CNAS n® 109, de 11 de novembro de
2009). a Lei Orgénica de Assisténcia Social (Lei n° 8.742. de 7 de dezembro de 1993). ¢ a
Portaria MDS n° 113. de 10 de dezembro de 2015.

= » § 1° Os recursos referentes aos saldos financeiros remanescentes dos

repasses indicados no art. 1° desta Portaria devem ser aplicados exclusivamente nas acoes

¢ finalidades definidas para os servicos socioassistenciais nacionalmente tipificados.

>  § 2° Os recursos dos saldos financeiros dos recursos transferidos pelo Fundo
Nacional de Assisténcia Social aos fundos de assisténcia social estaduais, municipais e do
Distrito Federal para enfrentamento da pandemia de Covid-19 poderio ser utilizados para
aquisicao de veiculos. equipamentos e materiais permanentes necessarios a execucao das

ofertas socioassistenciais. no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social-SUAS.

§ 39 A aquisicao de veiculos. equipamentos e materiais permanentes devera
respeitar a padronizacdo da lista publicada. por meio da Portaria SNAS n° 69. de 24 de

junho de 2022, ou norma superveniente.

Em conformidade com o texto que disciplina a PORTARIA MDS N° 973, DE 25
DE MARCO DE 2024, o orgdo gestor de Assisténcia Social compreende a
necessaria aplicagdo dos recursos pela necessidade de contratacdo de
servicos de terceiros, para o Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, que sera executado no Centro de Convivéncia de Assisténcia Social

Elaine Aparecida Fiorentim. O servigco tem como objetivo fortalecer as relacdes

familiares e comunitarias, além de promover a intesra?é'\o e a troca de

experiéncias entre os participantes, valorizando o sentido de vida coletiva.
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O que é 0 SCFV?

Conforme Caderno de Perguntas Frequentes Sobre o Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos observa-se:

i reorcdenado

Fn

)

Esse Servico &
lias que é realiza
Familia !

engin

érez
(PAIE) e do Servico de Protecdo e Atendiment:
5\

O SCFV possui caréter preventivo, protetive e proativo frente a situacdes de
D +

viinera

iidades e riscos sociais e relacionais gue po

to dos vincuios familiares € comunitarios. E um dos servicos Quig

Fonte:https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-

brogramas/suas/publicacoes/perguntas frequentes SCFV 2022 pdf

A contratacdo de servicos de terceiros sera fundamental especialmente
mediante a demanda de usuarios dos Servicos, Programas, Projetos e

Beneficios Sociassistenciais. Alguns dados quantificam esta necessidade de
atendimento como sera possivel observarem:
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https://aplicacoes.mds.qov.br/saqi/ri/relatorios/cidadania/?codiqo=353900&aMO

° POPULACAO RURAL@  URBANA® PORTE
' IBGE 2022 IBGE 201¢C ISGE 2010
10.885 R

10% ;,1-'*! 90% Pequeno Porte l

Observa-se que o municipio tem 2.548 pessoas inscritas no cadastro Gnico da
Assisténcia Social, além disso, dentre essas, 734 estdo em situacdo de
pobreza e 772 em situagdo de baixa renda. Salienta-se que, o SCFV tem como
foco o atendimento de familias referenciadas ac CRAS — Centro de Referéncia
de Assisténcia Social, no atendimento de criancas, adolescentes e idosos por

meio de grupos de vivéncia e oficinas.

De acordo com tais informagdes € imprescindivel que este equipamento
disponha de condigbes minimas para o bom desempenho de sua funcao

Q Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 @ 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangi/SP 17 3386 1410

C.N.P.J. 45.343.969/0001-01 WWW.pirangi.sp.gov.br e-mail: gabinete@pirangi.sp.gov.br




MUNICIiPIO DE

PIRANGI

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

protetiva. Por este motivo, justifica-se a utilizacéo na contratagdo de servicos
de terceiros.

Pirangi, 12 de agosto de 2024.
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PLANO DE TRABALHO E APLICACAO

REPROGRAMACAO DO RECURSO FEDERAL DE POLITICAS PUBLICAS - TIPO CUSTEIO
(GND3) PARA CENTRO DE CONVIVENCIA INTERGERACIONAL

Atualmente o municipio de Pirangi-SP dispOe de recurso federal que podera ser reprogramando
conforme observa-se nas informagdes abaixo mencionadas:

DADOS DO COFINANCIAMENTO:
Recurso: POLITICAS PUBLICAS (GND3)

Conta corrente: 00000013.306-X PIRANGI SIGTV G32021
Saldo atualizado em 31/07/2024: R$ 161.340,87

Objetivo: Contratacdo de Servicos de Terceiros (oficineiros)

Local de utilizagcdo: Centro de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos Elaine Aparecida
Fiorentim

Valor de Investimento: R$ 161.340,87

IDENTIFICAGAO

Identificagdao da Organizagéao

Nome: Fundo Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.327.815/0001-57

Endereco: Praga 7 de marco, n° 34 — Centro
CEP: 15820-025

Municipio: Pirangi - SP

Telefone: (17)3386.96.07

E-mail institucional: social@pirangi.sp.gov.br

Identificacdao do Responsavel
Nome: Angela Maria Busnardo

RG: 8.311.030-6
CPF: 099.915.848-11 %\
Endereco: Rua Floriano Peixoto n°579 — Centro - Pirangi — SP — Cep: 15.820-000
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Telefone: (17) 99669.46.59
E-mail: prefeitura@pirangi.sp.gov.br

Identificacdao da Técnica Responsavel pela execugao
Nome: Tassia Amadeu

RG: 35.053.271-0

CPF: 224.666.058-05

Endereco: Rua Jodo Albani, n° 483 — Jardim Eldorado - Pirangi -SP — 15.820-106.
Telefone: (16) 98123-1453

INTRODUGAO E JUSTIFICATIVA

A Protecao Social Basica (PSB) refere-se a um conjunto de servigos, programas, projetos e
beneficios da Assisténcia Social ofertados com o objetivo de prevenir situacdes de vulnerabilidades
e riscos pessoais e sociais, por violagdo de direitos, por meio do desenvolvimento de

potencialidades e aquisi¢cdes e do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

Conforme a Tipificacdo Nacional de Servicos Socioassistenciais (Brasil, 2009a), os Servicos
ofertados pela Protecdo Social Basica sdo: o 1) Servico de Protecdo e Atendimento Integral a
Familia (PAIF), que realizada de maneira continuada e assistida a oferta de agbes
socioassistenciais; 2) o Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) que surgem
para complementar outras agdes e/ou servicos oferecidas pelas politicas publicas de assisténcia
social, contribuindo com o fortalecimento e/ou manuten¢do dos vinculos familiares, socias e
comunitarios para a criangas e adolescentes, adultos e idosos. Estes servigos, juntamente com os
projetos e os beneficios socioassistenciais, materializam as agdes da protecdo social basica da
Politica de Assisténcia Social (BRASIL, 2022).

No ambito municipal, as ofertas implementadas nas ac¢oes de protecao social basica
relacionada ao PAIF — Programa de Atencido Integral a Familia e usuarios do Servico de

Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, dentro dos processos e ofertas de politicas publicas, em
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especial as voltadas no &mbito SUAS, nos deparamos com uma demanda significativa nos processo
da Protegdo Social Basica (PSB), fazendo com que as atividades efou programas, fossem
planejados e adequados, inovando as acgoes ofertadas, ficando evidente a sua necessidade devida
aumento da situagdo de vulnerabilidade ocasionados efou agravados pelo periodo pandémico da
covid-19. Dentre as agbes implementadas pelo PAIF, podemos citar os grupos com familias.

Ja no ambito do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) podemos
definir que possui carater protetivo, preventivo e proativo, pautado na defesa e afirmacdo dos
direitos e no desenvolvimento de capacidades e potencialidades, com vistas ac alcance de
alternativas emancipatérias para o enfrentamento da vulnerabilidade social. Desenvolvendo acoes
que buscam desenvolver o sentimento de pertenca e de identidade, bem como garantir aquisicoes
progressivas aos seus usuarios, a fim de complementar o trabalho social com familias (PAIF) e
prevenir a ocorréncia de situagdes de risco social.

O Servigo de Conivéncia e Fortalecimento de Vinculos em NOsSsO municipio conta com
diversas estratégias e agdes, pelo qual sdo desenvolvidas em grupos de convivéncia caminhando
com as normativas das politicas de protecdo social, visando promover a participacdo dos usuarios,
em grupos intergeracionais, valorizando a resisténcia, forca e resignacao familiar, frente as diversas
situacbes de superagéo pés - Pandemia - Covid 19.

A situagdo de calamidade publica causada pelo novo coronavirus,foi um marco regulatério
das politicas publicas refletindo e impactando-as de diversas formas, fazendo com que fosse
necessario repensar novas formas de oferecer as acoes em especial no ambito da Assisténcia
Social.Essa crise sanitaria evidenciou ainda mais as necessidades da populacdo com maior
vulnerabilidade fazendo com que adotemos uma politica cada vez mais pautadas nos principios da
equidade.

lLogo taie riscos e desafios impostos ainda permanecem presentes nos dias atuais. assim
podemos notar que houve um aumento significativo de usuarios e familias em situacdo de
vuinerabilidade, sendo esse um reflexo claro das consequéncias a longo prazo da pandemia. Assim
com o aumento das vulnerabilidades maior sera a demanda atendida pelos servicos, justificando a
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necessidade de destinar recursos financeiros para a melhora da oferta de tais acées, bem como a
justificativa do cronograma de desembolso apresentado posteriormente.

OBJETIVO GERAL

Este documento tem como objetivo principal apresentar um plano norteador para a dotacao
de recurso federal em modalidade fundo a fundo e configurado na modalidade de Politicas Publicas
— CUSTEIO (GND-3).

ESPECIFICAGOES GERAIS

Segue algumas informacdes gerais de identificacdo da politica publica, as informagses aqui
contidas estdo também mais detalhadas no anexo 1 deste documento, no qual se refere a politicas
publicas:

UF: SP

Esfera: MUNICIPAL

Municipio: PIRANGI

Porte: PEQUENO |

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 15.327.815/0001-57

Situac@o Programacao: Programacdo com OB Efetivada
Numero da Programacgao: 353900420210003
Funcional programatica: 08.244.5031.219G.0001

CRONOGRAMA FINANCEIRO

VALOR DESTINADO: R$ 161.153,82

TOPICO DE APLICACAO: @;\

CONTRATACAO DE SERVICOS DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA: Em servigos de terceiros

em servicos de orientador social/cuidador para o Centro de Convivéncia Intergeracional pelo qual
e Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 ® 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangi/SP 17 3386 1410 4
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sera destinado o valor total da emenda (R$ 161.153,82) tendo como referéncia as competéncias
legais.

A contratacao de servicos de terceiros sera fundamental especialmente mediante a demanda de
usudrios dos Servicos, Programas, Projetos e Beneficios Sociassistenciais. Alguns dados
quantificam esta necessidade de atendimento como sera possivel observarem:

httos://ao!icacoes.mds.qov.br/saqi/ri/re!atorios/cidadanéa/?cod i00=353200&2aM0
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de Referéncia de Assisténcia Social, no atendimento de criancas, adolescentes e idosos por meio de
grupos de vivéncia e oficinas.

De acordo com tais informacdes é imprescindivel que este equipamento disponha de condicées
minimas para o bom desempenho de sua funcao protetiva. Por este motivo, justifica-se a utilizagzo
na contratacédo de servicos de terceiros.

EXECUCAO: o recurso sera utilizado em 12 (doze) parcelas mensais, iniciando em janeiro de 2025
com termino em dezembro de 2025.

REFERENCIAS:

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Secretaria Nacional de Assisténcia Social.
Politica Nacional de Assisténcia Social. Brasilia: Secretaria Nacional de Assisténcia Social. Acesso em:
29/08/2022. Disponivel em: http://www.mds.gov.br/ suas/publicacoes/pnas.pdf

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. InfoSUAS e Matriz de Informagdes
Sociais. Acesso em: 29/08/2022. Disponivel em: http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/mi2007/mapas/
tela_programas_mds.php

BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Financiamento da Assisténcia Social no
Brasil. Caderno SUAS 2008;

Pirangi, 12 de agosto de 2024.
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Anexo 1 - Espelho Programac&o N° 353900420210003

MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-
mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMAGAO 353900420210003

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Niimero
POLITICAS PUBLICAS 2021 55901353900202101
2. Ente Federado Indicado:
UF Esfera Municipio
SP MUNICIPAL PIRANGI
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ:15.327.815/0001-57

3. Dados da Programacgio:

@ Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 Q 17 3386 9600
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Ano Nimero Funcional Programitica
2021 353900420210003 082445031219G0001
. . Total Programacio:
GND 3:R$ 161.153,82 GND 4:R$ 0,00 R$161.153.82

Situagdo: Programagdo com OB Efetivada
Programa: Estruturagio da Rede de Servigos do SUAS — Politicas Piblicas — PO COVID
Niimero Processo SEI: 71000090819202131

4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho I Ano Empenho N°PTRES |N° Plano Interno GND Valor

Néo foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria Data da f)l:dem GND Banco Agéncia Conta Corrente
Bancaria
803071 241032022 13 Custeio 001 03261-1 | 00000013306-X

6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

. Enderego:RUA 7 DE MARCO, N°34
CNPJ/CGC:15.327.815/0001-57 BAIRRO:CENTRO,CIDADE:PIRANGI - SP
GND3:R$ 161.153,82 GND4:RS$ 0,00 ITotal Indicado:R$ 161.153,82

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico Endereco

e Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 @ 17 3386 9600
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6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Secioassistencial Beneficiaria

Nome do Item l Quantidade Vinculada

@ Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 @ 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangi/SP 17 3386 1410 9

C.N.P.J. 45.343.969/0001-01 www.pirangi.sp.gov.br

e-mail: gabinete@pirangi.sp.gov.br




Q0,2

0056

MUNICIiPIO DE

PIRANGI
VERDEAZUL

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DE RECURSO DO CENTRO DE CONVIVENCIA
INTERGERACIONAL — ELAINE APARECIDA FIORENTIN

I- IDENTIFICACAO:

Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS

Centro de Convivéncia Intergeracional - Elaine Aparecida Fiorentin
Endereco: Rua Cantidio Fabriciano Ribeiro, n°® 60 -Pirangi/SP

Fone: 17.3386.96.02

E-mail: cras@pirangi.sp.gov.br / scfv@pirangi.sp.gov.br

II- Identificacao do Representante Legal:

Nome: Angela Maria Busnardo

RG: 8.311.030-6

CPF: 099.915.848-11

Endereco: Rua Prudente Moraes, n° 1.126

Bairro: Centro CEP: 15820-029
Telefones: (17) 9.9669.46.59

E-mail institucional: prefeitura@pirangi.sp.gov.br

O CRAS desenvolve a gestao da rede socioassistencial de protegéo social basica do seu
territério e oferta o Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF). O
atendimento do CRAS ¢é prioritariamente Familia, onde sao atendidas diversas faixas
etarias como crianga/adolescentes, adultos e idosos. Seus programas, projetos e

servicos destinam-se a populacdo em situacdo de vulnerabilidade social.

z(\\
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